

## Daily Current Affairs: 31.12.2022

1.Government to launch the Digital India Innovation Fund for Catalyzing deep tech start-ups.

डीप टेक स्टार्ट-अप को उत्प्रेरित करने के लिए सरकार डिजिटल इंडिया इनोवेशन फंड लॉन्च करेगी।

2.Ministry of Rural Development launches Prajjwala Challenge inviting ideas, solutions and actions to transform rural economy.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण अर्थव्यवस्था को बदलने के लिए विचारों, समाधानों और कार्यों को आमंत्रित करते हुए प्रज्ज्वला चैलेंज लॉन्च किया।

3.Shri Ajit Kumar Saxena joins as Chairman-cum-Managing Director of MOIL. श्री अजीत कुमार सक्सेना मॉयल के अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक के रूप में शामिल हुए।

4.Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah inaugurated Mega Dairy at Mandya, Karnataka.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने कर्नाटक के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया।

5. Maharashtra became the first state in the country to pass the Lokayukta Bill.

महाराष्ट्र लोकायुक्त विधेयक पारित करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

6.Home minister Amit Shah has launched the mobile app 'Prabhari' and manual of border security force New Delhi.

गृह मंत्री अमित शाह ने मोबाइल ऐप 'प्रभारी' और सीमा सुरक्षा बल नई दिल्ली का मैनुअल लॉन्च किया है।

7.The Ministry of science and technology has notified Geospatial Policy,2022 to promote country Geospatial data industry and develop a national framework to use such data for improving citizen services, and more.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने देश के भू-स्थानिक डेटा उद्योग को बढ़ावा देने और नागरिक सेवाओं में सुधार के लिए इस तरह के डेटा का उपयोग करने के लिए एक राष्ट्रीय ढांचा विकसित करने के लिए भू-स्थानिक नीति, 2022 को अधिसूचित किया है।

8. Nitin Gadkari (Union Minister of road transport and Highway) has inaugurated the phase 1 of zuari bridge in Goa that connects North and South Goa.

नितिन गडकरी (सड़क परिवहन और राजमार्ग के केंद्रीय मंत्री) ने गोवा में जुआरी पुल के चरण 1 का उद्घाटन किया है जो उत्तर और दक्षिण गोवा को जोड़ता है।

9.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated railway project work over Rs 5,800 crore in West Bengal through video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से पश्चिम बंगाल में 5,800 करोड़ रुपये से अधिक के रेलवे परियोजना कार्य का उद्घाटन किया है।

10.Benjamin Netanyahu (73) has been sworn in as the prime minister of Israel for a sixth time.

बेंजामिन नेतन्याहू (73) ने छठी बार इज़राइल के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली है।

11.Brazilian football legends on Anna test do nasty manto who has properly known as pale has been passed away the age of 82 years.

अन्ना की परीक्षा में ब्राजील के दिग्गज फुटबॉलर मंटो, जिन्हें ठीक से पेल के नाम से जाना जाता है, का 82 साल की उम्र में निधन हो गया है।

12.India and cyprus has signed agreement in various area including on Defence and military corporation.

भारत और साइप्रस ने रक्षा और सैन्य निगम सहित विभिन्न क्षेत्रों में समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

13.India-assisted Mangdechhu Hydroelectric Project Handed Over to Bhutan's Druk Green Power Corp.

भारत-सहायता प्राप्त मंगदेछु जलविद्युत परियोजना भूटान की ड्रक ग्रीन पावर कॉर्प को सौंपी गई।

14. Mangdechhu Hydroelectric Power Project has been recently handed to Druk Green Power Corporation (DGPC) in Bhutan.

मंगदेछू हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर प्रोजेक्ट हाल ही में भूटान में ड्रुक ग्रीन पावर कॉरपोरेशन (DGPC) को सौंपा गया है।

15.US Vice President Kamala Harris has named Indian American Rajeev Badyal to a key national space advisory group.

अमेरिकी उपराष्ट्रपति कमला हैरिस ने भारतीय अमेरिकी राजीव बड्याल को एक प्रमुख राष्ट्रीय अंतरिक्ष सलाहकार समूह में नामित किया है। 16.Ashwini Vaishnaw launches 'Stay Safe Online' Campaign and 'G20 Digital Innovation Alliance' As part of India's G20 presidency.

अश्विनी वैष्णव ने भारत के G20 प्रेसीडेंसी के हिस्से के रूप में 'स्टे सेफ ऑनलाइन' अभियान और 'G20 डिजिटल इनोवेशन एलायंस' लॉन्च किया।

17.REC Limited a Maharatna Company under the Ministry of Power, Govt. of India organized 'Bijli Utsav' in Anandapur Gaon of Baksa district and adjoining villages in Assam.

आरईसी लिमिटेड विद्युत मंत्रालय, सरकार के अधीन एक महारत्न कंपनी है। भारत सरकार ने असम के बक्सा जिले के आनंदपुर गाँव और आसपास के गाँवों में 'बिजली उत्सव' का आयोजन किया।

18.Central Vigilance Commissioner: Vigilance Commissioner Praveen Kumar Srivastava has been appointed as the acting Central Vigilance Commissioner (CVC).

केंद्रीय सतर्कता आयुक्त: सतर्कता आयुक्त प्रवीण कुमार श्रीवास्तव को कार्यवाहक केंद्रीय सतर्कता आयुक्त (सीवीसी) नियुक्त किया गया है।

19.The 'Dhanu Yatra' festival, the largest open-air theatre festival began after a gap of two years, in Bargarh at the Odisha.

ओडिशा के बरगढ़ में दो साल के अंतराल के बाद सबसे बड़ा ओपन-एयर थिएटर फेस्टिवल 'धनु यात्रा' उत्सव शुरू हुआ। 20.Dr. Mahima Swamy an Indian scientist honored as one of Europe's top talents in biology.

भारतीय वैज्ञानिक डॉ महिमा स्वामी को जीव विज्ञान में यूरोप की शीर्ष प्रतिभाओं में से एक के रूप में सम्मानित किया गया।

21.Arshdeep, Renuka and Yastika among nominees for ICC Emerging Cricketer of Year Award.

अर्शदीप, रेणुका और यास्तिका आईसीसी इमर्जिंग क्रिकेटर ऑफ ईयर अवार्ड के लिए नामांकित लोगों में शामिल हैं।

22. The Uttar Pradesh Deputy Chief Minister Brijesh Pathak and Minister of State for Medical Education Mayankeshwar Sharan Singh inaugurated the 'E-Sushrut' Hospital Management Information System (HMIS).

उत्तर प्रदेश के उप मुख्यमंत्री बृजेश पाठक और चिकित्सा शिक्षा राज्य मंत्री मयंकेश्वर शरण सिंह ने 'ई-सृश्रुत' अस्पताल प्रबंधन सूचना प्रणाली (एचएमआईएस) का उद्घाटन किया।

23.President Murmu lays foundation stone for Prasad project for two temples in Telangana.

राष्ट्रपति मुर्मू ने तेलंगाना में दो मंदिरों के लिए प्रसाद परियोजना की आधारशिला रखी।

24. World-class Kayaking-Canoeing Academy to be set up in Tehri, Uttarakhand.

विश्व स्तरीय कयार्किंग-कैनोइंग अकादमी टिहरी, उत्तराखंड में स्थापित की जाएगी।

25.IIT Madras' courses win Wharton-QS Reimagine Education Awards.

IIT मद्रास के पाठ्यक्रम ने व्हार्टन-क्यूएस रीइमेजिन एजुकेशन अवार्ड्स जीते।

26.RBI will migrate payments fraud reporting module to 'Daksh' on January 1, 2023.

आरबीआई 1 जनवरी, 2023 को भुगतान धोखाधड़ी रिपोर्टिंग मॉड्यूल को 'दक्ष' में माइग्रेट करेगा।

27. The "Stay Safe Online" campaign and the "G20 Digital Innovation Alliance" (G20 DIA) were launched recently as part of India's G20 presidency.

स्टे सेफ ऑनलाइन अभियान और "जी20 डिजिटल इनोवेशन एलायंस" (जी20 डीआईए) को हाल ही में भारत की जी20 अध्यक्षता के हिस्से के रूप में लॉन्च किया गया था।

28.The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has recently issued its recommendations on the "Renewal of Multi-System Operators (MSOs) Registration".

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने हाल ही में "मल्टी-सिस्टम ऑपरेटरों (एमएसओ) पंजीकरण का नवीनीकरण" पर अपनी सिफारिशें जारी की हैं।

29.Arshdeep Singh and Yastika Bhatia among nominees for ICC emerging player award.

अर्शदीप सिंह और यास्तिका भाटिया ICC इमर्जिंग प्लेयर अवार्ड के लिए नामांकित लोगों में शामिल हैं।

30.Tata Steel and TuTr Hyperloop signed a Memorandum of Agreement (MoA) at IIT Madras to collaborate on the development and wide-scale use of Hyperloop technology.

टाटा स्टील और टीयूटीआर हाइपरलूप ने हाइपरलूप प्रौद्योगिकी के विकास और व्यापक पैमाने पर उपयोग पर सहयोग करने के लिए आईआईटी मद्रास में एक समझौता ज्ञापन (एमओए) पर हस्ताक्षर किए। 31.A new British Indian Army Memorial will be erected in Glasgow, Scotland, to honour the millions of Indian troops.

लाखों भारतीय सैनिकों को सम्मानित करने के लिए ग्लासगो, स्कॉटलैंड में एक नया ब्रिटिश भारतीय सेना स्मारक बनाया जाएगा।

32.As per the Reserve Bank of India (RBI), the Gross Non-Performing Assets (GNPA) ratio, which declined to a seven-year low of 5% in September 2022, is expected to improve further to 4.9% by September 2023.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, सकल गैर-निष्पादित संपत्ति (GNPA) अनुपात, जो सितंबर 2022 में 5% के सात साल के निचले स्तर तक गिर गया था, सितंबर 2023 तक 4.9% तक और सुधार होने की उम्मीद है।

33.Recently, Union Minister for Chemicals & Fertilizers, virtually interacted with Farmers and Retailers from over 9000 Pradhan Mantri Kisan Samriddhi Kendras (PMKSKs) across the country.

हाल ही में, केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री ने देश भर में 9000 से अधिक प्रधान मंत्री किसान समृद्धि केंद्रों (पीएमकेएसके) के किसानों और ख़ुदरा विक्रेताओं के साथ आभासी बातचीत की।

34. The Indian Air Force (IAF) successfully test fired the Extended Range Version of Brahmos Air Launched missile against a ship target from a frontline SU-30MKI aircraft.

भारतीय वायु सेना (IAF) ने फ्रंटलाइन SU-30MKI विमान से जहाज के लक्ष्य के खिलाफ ब्रह्मोस एयर लॉन्च की गई मिसाइल के विस्तारित रेंज संस्करण का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। 35.In April, 2023 the European Space Agency (ESA) is set to launch the Jupiter Icy Moons Explorer (Juice).

अप्रैल, 2023 में यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) जुपिटर आइसी मून्स एक्सप्लोरर (जूस) लॉन्च करने के लिए तैयार है।

36.Recently, a new research clarifies that Sepsis is one of the most expensive medical conditions in the world, and can lead to cell death.

हाल ही में, एक नया शोध स्पष्ट करता है कि सेप्सिस दुनिया की सबसे महंगी चिकित्सा स्थितियों में से एक है, और इससे कोशिका मृत्यु हो सकती है।

37. The Indian Army inaugurated its first 3-D Printed House Dwelling Unit (with Ground plus One configuration) for soldiers at Ahmedabad Cantt.

भारतीय सेना ने अहमदाबाद कैंट में सैनिकों के लिए अपनी पहली 3-डी प्रिंटेड हाउस ड्वेलिंग यूनिट (ग्राउंड प्लस वन कॉन्फ्रिगरेशन के साथ) का उद्घाटन किया।

38.Recently, the India-assisted 720 Megawatts Mangdechhu Hydroelectric Power Project (on Mangdechhu River) was handed over to Druk Green Power Corporation (DGPC), Bhutan.

हाल ही में, भारत-सहायता प्राप्त 720 मेगावाट मंगदेछू जलविद्युत परियोजना (मंगदेछु नदी पर) को डूक ग्रीन पावर कॉरपोरेशन (डीजीपीसी), भूटान को सौंप दिया गया था।

39. Currently, Kashmir valley is going through the hardest winter period of 40 days famously known as 'Chillai Kalan' (persian for major cold).

वर्तमान में, कश्मीर घाटी 40 दिनों की सबसे कठिन सर्दियों की अवधि से गुजर रही है, जिसे 'चिल्लई कलां' (प्रमुख ठंड के लिए फारसी) के रूप में जाना जाता है।

40.RBI report: NPAs recovered by banks via various channels improved in FY22.

आरबीआई की रिपोर्ट: वित्त वर्ष 22 में विभिन्न चैनलों के माध्यम से बैंकों द्वारा वसूले गए एनपीए में सुधार हुआ है।

41. The 'FIT Rank' launched by TransUnion Cibil in association with Online PSB Loans, will rate the over 6 crore micro, small and medium enterprises (MSMEs).

TransUnion Cibil द्वारा ऑनलाइन PSB लोन के सहयोग से लॉन्च की गई 'FIT रैंक', 6 करोड़ से अधिक सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) को रेट करेगी।

42. Santosh Kumar Yadav, the senior bureaucrat, was appointed as the Chairman of the National Highway Authority of India (NHAI).

वरिष्ठ नौकरशाह संतोष कुमार यादव को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था।

43.Lovlina Borgohain and Nikhat Zareen have won Gold medals at Women's National Boxing Championship 2022 in Bhopal.

लवलीना बोरगोहेन और निकहत ज़रीन ने भोपाल में महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैम्पियनशिप 2022 में स्वर्ण पदक जीते हैं। 44. The 'Spice Coast' in the far north of Kerala, better known as North Malabar, bask in myriad colours and the pomp and splendor of the cultural extravaganza titled 'Bekal International Beach Festival'.

केरल के सुदूर उत्तर में स्थित 'स्पाइस कोस्ट', जिसे उत्तरी मालाबार के नाम से जाना जाता है, असंख्य रंगों में डूबा हुआ है और 'बेकल इंटरनेशनल बीच फेस्टिवल' नामक सांस्कृतिक असाधारणता की धूमधाम और भव्यता है।

45.According to the Maharashtra government Tata Sons chairman N Chandrasekaran will head the new Economic Advisory Council of Maharashtra, the state government.

महाराष्ट्र सरकार के अनुसार टाटा संस के अध्यक्ष एन चंद्रशेखरन महाराष्ट्र की नई आर्थिक सलाहकार परिषद, राज्य सरकार के प्रमुख होंगे।

46.Indian Bank, one of the leading public sector banks in the country, has launched its flagship business mentoring program for MSME entrepreneurs 'MSME Prerana' in the state of Rajasthan.

इंडियन बैंक, देश के अग्रणी सार्वजिनक क्षेत्र के बैंकों में से एक, ने राजस्थान राज्य में एमएसएमई उद्यमियों के लिए 'एमएसएमई प्रेरणा' के लिए अपना प्रमुख व्यवसाय सलाह कार्यक्रम शुरू किया है।

47. During 9th Atal Samman Samaroh, Prabhu Chandra Mishra has been awarded Atal Samman Award for his excellence in field of science & research.

9वें अटल सम्मान समारोह के दौरान, प्रभु चंद्र मिश्रा को विज्ञान और अनुसंधान के क्षेत्र में उनकी उत्कृष्टता के लिए अटल सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

48.NITI Aayog implemented " Community Innovator Fellowship" program under Atal Innovation Mission.

नीति आयोग ने अटल इनोवेशन मिशन के तहत "कम्युनिटी इनोवेटर फेलोशिप" कार्यक्रम लागू किया।

49. Janet Yellen is the first woman to head US Federal Reserve and Treasury.

जेनेट येलेन अमेरिकी फेडरल रिजर्व और ट्रेजरी की प्रमुख बनने वाली पहली महिला हैं।

50.Dr. Jeremy Ferrer becomes the chief scientist in World Health Organization.

डॉ. जेरेमी फेरर विश्व स्वास्थ्य संगठन में मुख्य वैज्ञानिक बने।